
 

 

 

UNIVERSITÀ degli 

STUDI 

DI CATANIA         

IL DIRETTORE   

Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 
ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

vista la richiesta del 09/10/2024 con la quale la prof.ssa Loredana Salerno, professore associata presso il DSFS, 
chiede l’autorizzazione per il servizio di pubblicazione di un articolo intitolato “Combination of heme 
oxygenase-1 inhibitors and temozolomide to improve the anticancer effect in gliobastoma” da operatore 
economico intra-UE, per una spesa presunta stimata di € 1.090,00=iva esclusa; 

vista la nota istruttoria n. 245 del 09.07.2024, acquisita al protocollo di Ateneo in data 10.07.2024, prot. n. 
324214, con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute, Prof. Rosario 
Pignatello, approva la spesa complessiva di € 1.133,60=iva inclusa (4%), relativa al servizio di pubblicazione di 
un articolo di cui sopra, unitamente al Responsabile Amministrativo Gestionale del dipartimento, dott. Lorenzo 
Piscione; 

richiamata la suddetta N.I. con la quale si nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sig. Giuseppe 
Maugeri, in servizio presso il DSFS; 

considerato che, con e-mail del 10.07.2024 il RUP, il sig. Giuseppe Maugeri, comunica il CIG B36A0A2D8F e 
dichiara che: “(Omissis) " …… In riferimento alla Nota Istruttoria in oggetto, relativa alla pubblicazione 
Scientifica richiesta dalla Prof.ssa L. Salerno, su fondi del Prof. S. Intagliata, considerando la tipologia 
dell’affidamento (Pubblicazione open access su rivista European Journal of Medicinal Chemistry Reports - 
Online ISSN: 2772-4174 PII: S2772 - 4174(24)00099-2) e relativo Order number OACSREJMCR1002270 
dell’08/10/2024 della "ELSEVIER B.V.", si invita l’ufficio competente a procedere al servizio in oggetto mediante 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera B, del D.lgs. n. 36/2023, con l'O.E. Estero 
"ELSEVIER B.V.“ – VAT registration number: NL005033019B01, per la somma complessiva di €. 1.090,00 (Totale 
IVA Esclusa). Si trasmette per l’utile progressione dell’affidamento il CIG B36A0A2D8F acquisito su PCP – ANAC. 
CPV: 22120000-7 – PUBBLICAZIONI; 

considerato l'esito positivo dei controlli preventivi, il sopracitato RUP avrà la possibilità di effettuare eventuali 

ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione e delle cause di esclusione, nonché delle 

dichiarazioni rese dall'operatore economico "ELSEVIER BV", secondo quanto previsto dal combinato disposto 

dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 14 del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e sevizi per 

importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 14, commi 1 e 3); 

tenuto conto che in caso di esito negativo delle suddette verifiche, su segnalazione del RUP, si procederà, ai 
sensi dell'art. 14, comma 2, del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii. (ultima 
modifica D.R. n. 1655 del 17.04.2024), alla risoluzione del contratto e alla comunicazione all' ANAC, mentre 
con decreto del Direttore Generale sarà disposta la sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione  

Università Catania Prot. n. 0376903 del 28/11/2024 - [UOR: DSF_ - Classif. X/4]



 

 

 

UNIVERSITÀ degli 

STUDI 

DI CATANIA         

 

alle procedure di affidamento indette dall'Ateneo per un periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

preso atto che l’importo di € 1.200,00=Iva compresa, grava sull’intervento n. 97664/2, anno 2024, capitolo 
15088811, UPB: 57722172141, Co.AN D20; 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 
36/2023, del servizio di pubblicazione di un articolo intitolato “Combination of heme oxygenase-1 inhibitors 
and temozolomide to improve the anticancer effect in gliobastoma”, mediante trasmissione di buono 
d’ordine generato dal sistema di contabilità di Ateneo – Easy, all’operatore economico ELSEVIER B.V., con 
sede in Amsterdam (Olanda), VAT n. NL005033019B01, CIG B36A0A2D8F; 
 

2. La spesa di € 1.329,80=Iva compresa, grava sull’intervento n. n. 97664/2, anno 2024, capitolo 15088811, 
UPB: 57722172141, Co.AN D20; 

3. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza sarà pubblicato ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023 nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza; 

4. Si autorizzano gli adempimenti consequenziali. 

                  Il Direttore del DSFS                                                           

                                                                            (Prof. Rosario Pignatello)     

 

 

 

 

 

R.A.P.  

  


		2024-11-22T14:51:35+0100
	ROSARIO PIGNATELLO




